



Udviklingspolitisk strategi

14. marts 2025

Til

Udenrigsministeriet
Asiatisk Plads 2
1448 København K

Fra

SOS Børnebyerne Danmark
Amerikavej 15 C, 2. sal
1756 København V, Danmark
T: +45 3373 0233 | info@sosbornebyerne.dk
CVR nr: 25825012

SOS Børnebyernes bidrag til udviklingspolitisk strategi

Vi fremsender hermed SOS Børnebyernes høringssvar til den kommende udviklingspolitiske strategi. Vi er glade for at kunne levere input baseret på vores 75 år lange erfaring med at hjælpe børn og familier i en udsat position.

Vi er ligeledes meget positive over processen, ikke mindst at Udenrigsministeriet i samarbejde med DUF har inviteret unge, som samarbejder med danske civilsamfundsorganisationer fra en lang række lande, til at give input til strategien. De unge, som vi samarbejder med, og som deltog i mødet, var meget imponerede over formatet, der trods mange deltagere var en berigende vidensudveksling.

I helt kort form handler SOS Børnebyernes input om, at den udviklingspolitiske strategi bør adressere, at det afrikanske kontinent er verdens yngste - og at de afrikanske lande og deres befolkningers fremtidige fremgang og en bæredygtig udvikling på kontinentet derfor i exceptionel grad afhænger af bedre levevilkår og styrket opfyldelse af rettigheder for børn og unge.

Den udviklingspolitiske strategi bør derfor fokusere på *human development*.

- Investér i børn
- Børnebeskyttelse
- Bekæmp social ulighed
- Unge skal deltage
- Jobmuligheder for unge



Som nævnt i *Afrikas århundrede* estimerer FN, at Afrika i 2050 vil rumme 24 procent af verdens samlede befolkning i den arbejdsdygtige alder. Der er markant brug for, at de unge er klar til arbejdsmarkedet og matcher arbejdsmarkedets behov. Det arbejder vi i SOS Børnebyerne med - blandt andet i vores strategiske partnerskab med Danida, hvor unge i Etiopien, Somaliland og Kenya deltager i programmet "Leave No Youth Behind", der både giver dem faglige og personlige kompetencer til at kunne få et arbejde¹.

Den Afrikanske Union (AU) har i de kommende årtier fokus på, hvordan den 400 millioner store ungdomsbefolkning på det afrikanske kontinent får bedre vilkår. AU's politikoplæg inkluderer *The African Youth Charter, Youth Decade Plan of Action* og *the Malabo Decision Youth empowerment*, som alle implementeres via forskellige AU Agenda 2063-programmer².

The Youth Decade Plan of Action fokuserer på fem prioritetsområder, der berører alle afgørende politikområder omkring unge: Uddannelse og udvikling af kompetencer, ungdomsbeskæftigelse og iværksætteri, governance, fred og sikkerhed, ungdomssundhed og seksuelle reproduktive sundhedsrettigheder samt landbrug, klimaændringer og miljø.

SOS Børnebyerne er enig i, at det er afgørende vigtigt for fremgang, fred og bæredygtig udvikling på det afrikanske kontinent at prioritere investeringer i Afrikas unge, og **SOS Børnebyerne anbefaler**, at Danmarks udviklingspolitiske strategi også har dette fokus.

Sådan kunne det stå i strategien: Danmark ønsker at sætte ind der, hvor pengene giver størst effekt for de afrikanske befolkninger. Derfor er det en central strategisk prioritet at investere i børn og unge på det afrikanske kontinent, i særdeleshed i vores partnerlande.

Investér i børn

Fælles om Verden tager udgangspunkt i demokrati og menneskerettigheder som fundament for vores udviklingspolitik. Og et fundament for menneskerettigheder er at respektere og beskytte rettigheder hele livet igennem og dermed starte med børns rettigheder. At investere i børn og børnebeskyttelse er at investere i demokratier.

¹<https://sosbornebyerne.dk/fonde-og-offentlige-donorers/omsorgsindsatser/strategisk-partnerskab-med-danida/>

²<https://au.int./en/youth-development>



De unge står som sagt overfor en række udfordringer, som vi skal være med til at løse. Samtidig er det helt afgørende, at vi allerede nu tager fat på de udfordringer, som de ”kommende unge”, Afrikas mange børn, står overfor, så de får markant forbedrede chancer for at klare sig i livet end den nuværende generation. Vi skal investere i de børn, som er unge lige om lidt. Det er ikke tilstrækkeligt at investere i unge, for så er vi hele tiden bagud i forhold til udviklingen. Tidlig indsats er en nødvendig investering for at give de næste generationer en fair chance i livet. Det har børnene ret til som mennesker - og børn skal hjælpes i deres egen ret.

Som samfund opnår vi desuden den højeste ”afkastningsgrad” af udvikling i den tidlige barndom ved at investere så tidligt som muligt i familier i en udsat position: fra barnets fødsel til femårsalderen. Indsatsen bør fokusere på de første leveår for størst mulig effektivitet³. Den bedste investering er i social beskyttelse - for eksempel adgang til sundhedsydelser og støtte til børnepasning og -omsorg.

Derfor anbefaler SOS Børnebyerne, at den danske udviklingspolitik orienterer sig mod børn og deres rettigheder allerede fra deres første leveår. Ifølge FN’s Børnekonvention forpligter staterne sig til hensyntagen til børn med særlige sårbarheder. Det er den målgruppe, som SOS Børnebyerne arbejder for: Børn uden forældreomsorg og børn, som er i risiko for at miste den.

Sådan kunne det stå i strategien: Danmark ønsker at være med til at løfte det afrikanske kontinents velfærd. Den indsats begynder med at investere i børnene, både for at overholde FN’s Børnekonvention og fordi det giver størst effekt for pengene.

Udnyt unges enorme potentiale

En rapport udarbejdet i samarbejde mellem Den Afrikanske Unions medlemslande, partnerorganisationer - herunder SOS Børnebyerne - samt afrikanske børn og unge anslår, at 35 millioner børn i Afrika vokser op uden forældreomsorg⁴. Rapporten viser, at et betydeligt antal afrikanske lande ikke eksplicit har bestemmelser for beskyttelse og omsorg for børn uden forældreomsorg, og mere end 70 procent af landene i Afrikas forskellige regioner mangler omfattende politik for og vejledning i børnebeskyttelse.

³ <https://heckmanequation.org/the-heckman-equation/>

⁴ <https://www.sos-childrensvillages.org/news/new-report-shows-an-estimated-35-million-children>

De 35 millioner børn inkluderer ikke børn i plejefamilier og slægtspleje.





Bonfas Maya, forperson for Kenya Society of Care leavers ([KESCA](#)), deltog i Udenrigsministeriets møde, hvor unge fra hele verden kunne give input til strategien. Bonfas Maya kunne klart identificere sig med gruppen "marginaliserede unge".

SOS Børnebyernes anbefaling er, at den nye strategi fokuserer på de børn og unge, der er mest sårbare, hvilket blandt andet omfatter anbragte og tidligere anbragte børn ligesom børn med handicap, børn på kant med loven, børn i tidlige ægteskaber og børn, der lever på gaden og børn på flugt.

Bonfas Maya fremhæver behovet for social retfærdighed og strukturelle ændringer for at forbedre tidligere anbragtes levevilkår:

"If Denmark's development political strategy truly aims to uplift marginalized youth, then it must recognize care leavers not just as an afterthought, but as a very unique group whose exclusion from policy conversations perpetuates cycles of poverty and vulnerability."

Bonfas Maya, forperson i KESCA

- Afrikanske unge, især tidligere anbragte, er dårligt repræsenterede i beslutningsprocesser. Derfor opfordres Danmark til at støtte ungdomsledede advocacyprogrammer og juridiske reformer, der skal gøre ungdomsrepræsentation permanent.
- Konflikt og usikkerhed påvirker unge i Afrika negativt, især tidligere anbragte. Danmark opfordres til at investere i lokalt ledede fredsopbyggende initiativer og sikre reintegrationsprogrammer for unge, der afslutter en anbringelse.
- Afrika er klimamæssigt sårbart, og unge inklusive tidligere anbragte har begrænset adgang til ressourcer. Danmark bør støtte overgangen til en grøn økonomi og prioritere klimaundervisning og kompetenceudvikling. Klimakrisen er en børnerettighedskrise. Det handler om en bæredygtig fremtid for de næste generationer.
- Unge i Afrika, især tidligere anbragte, står desværre over for høj arbejdsløshed. Danmark bør investere i kompetenceudvikling og mentorprogrammer for at sikre, at unge kommer i job.



I SOS Børnebyerne arbejder vi - ligesom i vores strategiske partnerskab med Danida - altid for, at de unge tilslutter sig positive fællesskaber, der kan ændre deres liv i en retning med autonomi og muligheder.

SOS Børnebyernes evidens, både *Continental Study on Children Without Parental Care in Africa* samt SOS Børnebyernes globale undersøgelse *Global Report on Children's Care and Protection 2024*⁵ viser, at vold i hjemmet nedarves, medmindre der sættes ind for at bryde den sociale arv. Arbejder man ikke aktivt på at bryde den sociale arv, er konsekvenserne, at børn anbringes udenfor familien, flere familier lever i fattigdom og bliver tvunget til at migrere.

Sådan kunne det stå i strategien: Danmark ønsker at støtte ungeledede advocacyprogrammer og juridiske reformer, der skal gøre ungdomsrepræsentation permanent og solidt forankret i de afrikanske samfund. Danmark vil investere i kompetenceudvikling og mentorprogrammer for at sikre, at unge kommer i job.

Udviklingspolitik forebygger krig og konflikter

Allerede nu står verden overfor store ændringer i sikkerhedspolitik, udviklingspolitik og handelspolitik. Krige og kriser præger de internationale relationer i højere og højere grad. Danmark og EU skal føre udviklingspolitik, fordi vi ønsker at dele vores velstand og hjælpe medmennesker i det globale syd. Men vi skal også føre udviklingspolitik som en langsigtet sikkerhedspolitik. Jo større muligheder, man har i sit eget land for at få en uddannelse, et arbejde og kunne forsørge sig selv og sin familie, jo færre konflikter og krige opstår der om ressourcer og adgang til muligheder, og jo færre mennesker vil være tvunget til at migrere.

Verdens sikkerhedspolitiske udfordringer stiller endnu større krav til udvikling af de demokratiske institutioner og oplyste befolkninger, hvis menneskerettigheder er beskyttede og opfyldte.

Det kalder på handling, og **SOS Børnebyerne anbefaler**, at den nye udviklingspolitiske strategi fokuserer på *human development*.

Danmark skal fokusere på at bekæmpe social ulighed: Social beskyttelse og opbygning af den sociale sektor, samt investeringer i tidlige indsatser for de børn, unge og familier, som lever i fattigdom og udsathed.

⁵ <https://sosbornebyerne.dk/saadan-hjaelper-vi/flagship-report/>



Unge-deltagelse: De unge vil sidde med ved bordet, når beslutninger om deres liv og muligheder i samfundet besluttet, og de vil høres. Unge vil have samme muligheder uanset baggrund - også hvis de er i en sårbar position som f.eks. tidligere anbragt barn, lever i fattigdom eller har et handicap.

De unge i arbejde: Lige nu er der et mismatch mellem de kompetencer, som de unge har, i forhold til det, som arbejdsmarkedet kræver af dem, og en stor del af befolkningerne i de afrikanske lande er sat udenfor arbejdsmarkedet.

Fremgang for flere: Det er afgørende, at et kommende økonomisk boom ikke kun bliver for eliten, men for den brede befolkning. Lige nu oplever Kenya et stort økonomisk opsving, men den store sociale ulighed betyder, at det fordeles blandt få.

Det kræver investeringer i den sociale sektor, som man ikke har prioriteret længe. Cash transfer er for eksempel en stor succes i Kenya. Det giver god mening at investere i cash transfer fra staten, fordi det opbygger et velfærdssystem i det pågældende land.

Børnebeskyttelse: Når man beskytter familier og børn og unge, kræver det investeringer. Kenya har for eksempel fokus på at udfolde care reform: Det indbefatter, at uanset hvor børn er, forsøger staten at beskytte dem. Børn skal helst vokse op i deres familie, jf. FN's Børnekonvention. Derfor skal vi fra Danmarks og EU's side fokusere intensivt på at støtte familier i en sårbar position.

Sådan kunne det stå i strategien: Danmark ønsker at bidrage til at skabe størst mulig sikkerhed i verden. Et centralt middel hertil er øget social lighed på det afrikanske kontinent og at sikre, at den unge generation indgår i politiske beslutningsprocesser og har mulighed for at få et arbejde. Det kræver også, at man investerer i at beskytte børn og at kræve deres rettigheder overholdt.

SOS Børnebyerne den 14. marts 2025